VI.

Sed satis de ea parte dictum uidetur, si corpus quod
Christus excepit ex Maria non credatur adsumptum.
Si uero adsumptum est ex Maria neque permansit per-
fecta humana diuinaque natura, id tribus effici potuit
5 modis: aut enim diuinitas in humanitatem translata
est aut humanitas in diuinitatem aut utraeque in se
ita temperatae sunt atque commixtae, ut neutra sub-
stantia propriam formam teneret. Sed si diuinitas
in humanitatem translata est, factum est, quod credi
10 nefas est, ut humanitate inmutabili substantia per-
manente diuinitas uerteretur et quod passibile atque
mutabile naturaliter existeret, id inmutabile per-
maneret, quod uero inmutabile atque impassibile

^a Another *reductio ad absurdum* or *ad impietatem*, cf. *supra*, p. 98, note b.

CONTRA EUTYCHEN

that is useless. And to what useful end shall we say this great humiliation of Divinity was wrought if ruined man has not been saved by the conception and the Passion of Christ—for they denied that he was taken into Godhead? Once more then, just as the error of Eutyches took its rise from the same source as that of Nestorius, so it hastens to the same goal inasmuch as according to Eutyches also the human race has not been saved,^a since man who was sick and needed health and salvation was not taken into Godhead. Yet this is the conclusion he seems to have drawn, if he erred so deeply as to believe that Christ's body was not taken really from man but from a source outside him and prepared for the purpose in heaven, for He is believed to have ascended with it up into heaven. Which is the meaning of the text: none hath ascended into heaven save Him who came down from heaven.

VI.

I think enough has been said on the supposition that we should believe that the body which Christ received was not taken from Mary. But if it was taken from Mary and the human and divine natures did not continue, each in its perfection, this may have happened in one of three ways. Either Godhead was translated into manhood, or manhood into Godhead, or both were so modified and mingled that neither substance kept its proper form. But if Godhead was translated into manhood, that has happened which piety forbids us to believe, viz. while the manhood continued in unchangeable substance Godhead was changed, and that which was by nature passible and mutable remained immutable, while that which we believe to be by nature immutable and impassible

BOETHII

naturaliter creditur, id in rem mutabilem uerteretur.
15 Hoc igitur fieri nulla ratione contingit. Sed humana
forsitan natura in deitatem uideatur esse conuersa.
Hoc uero qui fieri potest, si diuinitas in generatione
Christi et humanam animam suscepit et corpus? Non
enim omnis res in rem omnem uerti ac transmutari
20 potest. Nam cum substantiarum aliae sint corporeae,
aliae incorporeae, neque corporea in incorpoream
neque incorporea in eam quae corpus est mutari
potest, nec uero incorporea in se inuicem formas
propriis mutant; sola enim mutari transformarique
25 in se possunt quae habent unius materiae commune
subiectum, nec haec omnia, sed ea quae in se et facere
et pati possunt. Id uero probatur hoc modo: neque
enim potest aes in lapidem permutari nec uero idem
aes in herbam nec quodlibet aliud corpus in quodlibet
30 aliud transfigurari potest, nisi et eadem sit materia
rerum in se transeuntium et a se et facere et pati
possint, ut, cum uinum atque aqua miscentur, utraque
sunt talia quae actum sibi passionemque communicent.
Potest enim aquae qualitas a uini qualitate aliquid
35 pati; potest item uini ab aquae qualitate aliquid pati.
Atque idcirco si multum quidem fuerit aquae, uini uero
paululum, non dicuntur inmixta, sed alterum alterius
qualitate corrumpitur. Si quis enim uinum fundat
in mare, non mixtum est mari uinum sed in mare
40 corruptum, idcirco quoniam qualitas aquae multi-
tudine sui corporis nihil passa est a qualitate uini,
sed potius in se ipsam uini qualitatem propria multi-
tudine commutauit. Si uero sint mediocres sibi-
aequales uel paulo inaequales naturae quae a se